
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 59 del 28/11/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 59 DEL 28/11/2020 

 
OGGETTO: Conferma convenzione ADSU/UDA residenza universitaria “B. Croce” di Pescara a.a. 2020/2021 

 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di Novembre, alle ore 09:00,  presso la sede dell’Azienda 
D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il 
quale, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO -- 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 59 del 28/11/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022 in cui sono previste attività a supporto degli studenti, resesi ancora più 

necessarie a causa dell’emergenza Covid 19; 

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari per la somma di €. 2.161.854,95 in favore dell’ADSU di Chieti e Pescara, Esercizio 

Finanziario Anno 2020”;  

 

DATO ATTO, inoltre, della deliberazione della Giunta regionale d’Abruzzo n. 325 del 15 giugno 

2020 ad oggetto: “Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti. Approvazione Bilancio di 

Previsione 2020-2022 e relativa Nota Integrativa – Allegati 2 e 3 alla Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022: esame 

provvedimenti”; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre 2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 59 del 28/11/2020 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

VISTA la bozza di convenzione ADSU/UDA  in ordine all’utilizzo da parte degli studenti della 

struttura “B. Croce” di Pescara;  

RITENUTO di approvare l’allegata convenzione,  in continuità con i precedenti anni l’Adsu e 

l’UDA convengono, come da testo allegato,  di riservare con costo a carico UdA n. 6 stanze doppie 

per nr. 6  posti letto nella residenza universitaria “B.Croce” di Pescara, giusta ordinanza del 

Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo n. 73 del 10 giugno 2020, che prevede la presenza di 

uno studente per ogni stanza per tutto il periodo di emergenza  COVID, in favore di studenti 

stranieri in mobilità internazionale garantendo loro, qualora richiesto, anche il servizio mensa 

secondo le modalità precisate; 

ACQUISITO   il parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

Con distinta votazione, espressa nei modi e nei termini di legge, viene dichiarata l’immediata 

eseguibilità; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati  ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

di approvare la convenzione tra questa Azienda DSU Ch/Pe  e l’UdA Ch/Pe allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;   

di trasmettere la presente deliberazione  all’ UDA di Chieti/Pescara  .al fine di addivenire, in tempi 

brevi,  alla sottoscrizione della convenzione de qua; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di procedere 

alla realizzazione delle attività previste di cui trattasi; 

 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ,  ai 

sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
385 del 25/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 59 del 28/11/2020 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 27/11/2020 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 373 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 30/11/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 30/11/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



 

CONFERMA CONVENZIONE   RESIDENZA UNIVERSITARIA B.CROCE – PESCARA     

A.A. 2020/2021 

 

Tra 

 

L’AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI DI CHIETI E PESCARA, Ente Strumentale della 

Regione Abruzzo istituito con L.r. n. 91/94, operante in attuazione della L. 30 dicembre 2012, n. 

240 e del d.lgs. 29 marzo 2012 n.68, con sede in Viale dell’Unità d’Italia, n. 32/A,  Cod.Fisc. 

80001210691 P.Iva 00673100699 in persona del Legale rappresentante pro tempore Dott.ssa 

Isabella Gualtieri, nata a Pescara (Pe) il 18.05.1990 (Cod. Fisc. GLTSLL90E58G482Z), presso la 

cui sede è domiciliato, munito dei poteri per la stipula del presente atto (di seguito “l’Adsu”); 

e 

L’UNIVERSITA’ degli Studi “G. D’Annunzio” CHIETI- PESCARA, di seguito “UdA”, con sede in 

Chieti, Via dei Vestini n. 179,  Cod. Fisc. 93002750698 P. IVA 01335970693 in persona del 

Rettore e Legale rappresentante Prof. Sergio Caputi, nato a Chieti il 07.10.1957 (Cod. 

Fisc.CPTSRG57R07C632G),  

 

PREMESSO CHE: 

 

1. L’UNIVERSITA’ degli Studi “G. D’Annunzio” CHIETI -  PESCARA persegue 

istituzionalmente la promozione e la diffusione della cultura scientifica, attraverso iniziative 

volte alla formazione di studenti universitari, dottorandi, partecipanti a corsi di 

specializzazione, master, alte scuole di università ed istituti d’alta formazione  italiani e 

stranieri; 

2. Per il migliore perseguimento dei propri fini, l’Università intende, altresì, assicurare il 

benessere nei luoghi di studio e migliorare la permanenza degli studenti in Erasmus e in 

Convenzione internazionale   durante il loro percorso di formazione  a livello locale, 

nazionale e internazionale; 

3. L’ Adsu ha tra i primari fini istituzionali quello di sostenere la residenzialità degli studenti 

fuori sede in particolare beneficiari di borsa di studio, sia tramite contributi in danaro, come 

finora assicurato, sia tramite strutture di proprietà o tramite convenzioni con strutture 

private; infatti, per  l’a.a. 2020/2021 l’Adsu mette a disposizione degli studenti aventi diritto 

n.65 posti alloggio presso la Residenza B. Croce di Pescara e, contestualmente, un 

percorso convenzionale con la struttura privata Campus X  gestita dalla Fondazione per 

ampliare l’offerta abitativa secondo principi di equità solidale;  



4. Le Parti, pertanto, esprimono l’intendimento di collaborare per la promozione delle qualità 

dei luoghi della formazione, valorizzando l’ambito della residenzialità con riserva di n.6 

stanze doppie per n.6 posti letto giusta ordinanza del Presidente della Giunta regionale  

d’Abruzzo n. 73   del 10 giugno 2020 che prevede la presenza di uno studente per ogni 

stanza per tutto il periodo di emergenza  COVID agli studenti in Erasmus e Convenzioni 

Internazionali alle condizioni già definite nel Regolamento della residenza “B. Croce” di 

Pescara, ivi incluso l’utilizzo degli spazi di studio e di quelli dedicati alle attività culturali 

ricreative/sportive. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 

ARTICOLO 1 – Premesse 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

ARTICOLO 2 – Oggetto 

 

1. Con la presente Convenzione, le Parti intendono sviluppare una collaborazione nel settore 

della residenzialità, nel rispetto delle finalità istituzionali dei rispettivi Enti. 

2. L’Adsu  mette a disposizione dell’  UdA, presso la Residenza universitaria B. Croce di 

Pescara, n.6 camere doppie, pari a 6 posti letto, giusta ordinanza del Presidente della 

Giunta regionale d’Abruzzo n. 73 del 10 giugno 2020 per  l’a.a. 2020/2021, al costo di 

€180,00 al mese (IVA esente ), dal mese di ottobre 2020 al mese di settembre 2021, 

eccetto il mese di agosto. 

3. La residenza è dotata di spazi di studio attrezzati con computer e stampanti e spazi per 

attività culturali e ricreative presso la contigua palazzina polifunzionale; la residenza è 

dotata, altresì, della mensa universitaria. 

4.  Il costo di € 180,00 mensili (IVA esente) include i servizi di vigilanza H24, wifi gratuito, 

pulizia giornaliera spazi comuni e quindicinale delle stanze con cambio lenzuola e 

asciugamani; utilizzo lavanderia e asciugatrice a gettoni.  

5. L’UDA si impegna, per le finalità in premessa indicate, a corrispondere all’Adsu  € 2.160,00 

mensili (IVA esente). 

6. L’Adsu, a richiesta dell’ UDA, assicura il servizio di ristorazione agli studenti provenienti da 

Università straniere; il costo intero del  pasto  (euro 6 iva inclusa ) è a carico UDA alla quale 

il gestore del servizio mensa emette fattura del pagamento dovuto. Il costo del pasto, su 

richiesta dell’Università, potrà essere diversamente ripartito tra lo studente e l’Ateneo 

anche in ragione del periodo di permanenza dello studente nella struttura residenziale. 



7. Le Parti si impegnano ad utilizzare i propri strumenti informativi e divulgativi per dare la 

massima risonanza alla presente Convenzione. 

  

 

            ARTICOLO 3 –  Impegno di reciprocità 

1. Per il conseguimento dei fini prefissati dalla presente Convenzione, le Parti si impegnano   

a condividere le iniziative e l’utilizzo delle strutture per quanto ritenuto utile per il 

raggiungimento degli obiettivi comuni. 

ARTICOLO 4 – Referenti 

1. Per l’attuazione delle attività di cui all’Art. 2, l’Adsu designa la Sig.ra Silvia Sarracino, 

referente della residenza, ad effettuare tutte le procedure di ingresso degli studenti previa 

comunicazione da parte del referente dell’ Università, che dovrà essere designato.  

2. Al fine di delineare congiuntamente il piano di utilizzo della Residenza a.a. 2020/2021 da 

parte di studenti dell’ Università, sono previsti incontri trimestrali anche al fine di una verifica 

periodica delle attività culturali e ricreative eventualmente realizzate. 

ARTICOLO 5 – Sicurezza 

1. Le Parti, si impegnano a regolamentare i rispettivi obblighi in materia di sicurezza, ai sensi 

e nell’osservanza della disciplina legale vigente e, in particolare, del d.lgs. n. 81/2008. 

 

ARTICOLO 6 – Privacy e trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione , le 

Parti si impegnano ad osservare reciprocamente le disposizioni del Regolamento succitato  

in materia di protezione dei dati personali  e ad effettuare il rispettivo trattamento dei dati in 

conformità alla medesima normativa. 

2. Le Parti si impegnano a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto cartaceo 

che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili alla presente Convenzione 

quadro e agli Accordi attuativi di cui all’articolo 5, in conformità alle misure e dagli obblighi 

imposti dal Regolamento (UE) 2016/679    . 

 

 



ARTICOLO 7 - Codice Etico e d.lgs. n. 231/2001 

 

1. L’Adsu e l’ UdA dichiarano di conoscere e di aver preso atto delle previsioni di cui al d.lgs. 8 

giugno 2001 n. 231 e si impegnano ad improntare il proprio comportamento, finalizzato 

all’attuazione della presente Convenzione a principi di trasparenza. 

 

ARTICOLO 8 – Durata 

1. La presente Convenzione è riferita all’ a.a.  2020/2021. 

 

ARTICOLO 9 – Controversie 
 

1. Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 

dall’interpretazione della presente Convenzione. Qualora fosse inutilmente esperito ogni 

possibile tentativo di conciliazione, il Foro competente è il Tribunale di Chieti. 

ARTICOLO 10 - Disposizioni finali 
 

1. Eventuali integrazioni della presente Convenzione devono essere effettuati con le stesse 

modalità formali del presente accordo. È fatto divieto di qualsivoglia cessione o 

trasferimento di obbligazioni derivanti dalla sottoscrizione della presente convenzione.  

 

 

 

 

 
ADSU 

 
CHIETI – PESCARA 

 
Il Presidente 

 
 (Dott.ssa Isabella Gualtieri) 

 
 
 

_______________________  

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

G.D’ANNUNZIO CHIETI - PESCARA 

Il Rettore 

(Prof. Sergio Caputi)           

 
 

__________________________ 
 

 

 

 



 

 


